
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE nr. 52 del 12/05/2021

OGGETTO: RIGENERAZIONE URBANA: ESECUZIONE DI PERCORSI PEDONALI E 
PEDOCICLABILI  CUP C37H21001450001.  APPROVAZIONE PROGETTO 
DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA 

L’anno duemilaventuno questo giorno mercoledìdodici  del mese di Maggio alle ore 15:0001:50  
in Zola Predosa, presso la residenza comunale e nell’apposita sala delle adunanze.
Convocata a cura del SINDACO si è oggi riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

1 DALL'OMO DAVIDE SINDACO PRESENTE

2 BADIALI MATTEO ASSESSORE PRESENTE

3 OCCHIALI DANIELA ASSESSORE PRESENTE

4 DEGLI ESPOSTI GIULIA ASSESSORE PRESENTE

5 RUSSO ERNESTO ASSESSORE PRESENTE

6 BAI NORMA ASSESSORE PRESENTE

Partecipa il Segretario Generale, Dr. Paolo Dallolio che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Davide Dall'Omo assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Il Sindaco ha presieduto i lavori della Giunta  che si è svolta in videoconferenza.



OGGETTO: RIGENERAZIONE URBANA: ESECUZIONE DI PERCORSI PEDONALI E 
PEDOCICLABILI  CUP C37H21001450001.  APPROVAZIONE PROGETTO 
DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA 

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Sindaco Davide Dall’Omo, illustrativa della seguente proposta di 
delibera:

<<Richiamati:
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 24.03.2021: “Approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2021/2023 (Art. 170, c.1, 
D.Lgs. n.267/2000)”;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 24.03.2021: “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)”;
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 24.03.2021: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 (Art. 69 del D.Lgs. 267/2000). Parte finanziaria”;

Premesso che:

- il DPCM del 21/1/2021 prevede l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e 
degrado sociale emanato ai sensi dell’art. 1 commi 42 e 43 della Legge 29 dicembre 2019 
n.160

- la domanda per il finanziamento deve essere presentata entro il 4 giugno 2021;

- condizione essenziale per la presentazione della domanda è, tra le altre indicazioni, 
l’inserimento del progetto nella programmazione annuale o triennale dell’Ente Locale;

Considerato che:

 L’Amministrazione Comunale, con la realizzazione del presente intervento, si prefigge 
l’obiettivo di rendere i percorsi fruibili a tutti gli utenti, con particolare attenzione ai 
disabili, aumentando il livello di sicurezza anche in considerazione dei tratti utilizzati dal 
servizio “Piedibus”, cercando di conseguenza di disincentivare l’uso dell’auto per piccoli 
spostamenti urbani e nel contempo far conoscere le tante emergenze ambientali ed 
architettoniche presenti sul territorio;

 L’intervento risulta pienamente fattibile in quanto interessa aree disponibili e di proprietà di 
questo Ente, non sarà quindi necessario istituire servitù o attivare procedimenti espropriativi. 
Inoltre non sussistono per l’intervento impedimenti di tipo urbanistico rispetto alle previsioni 
degli strumenti vigenti, nonché rispetto alla pianificazione e programmazione comunale 
vigente.;

Richiamato il Progetto di Fattibilità per i lavori in oggetto redatto dal Dott. Roberto Costa, 
Responsabile del Servizio Gestione del territorio, in data 10/05/2021, ai sensi dell'art. 23, 
comma 5 del D.Lgs.50/2016 dell’importo complessivo di euro 1.000.000,00 e costituito dalla 
Relazione tecnico illustrativa comprensiva di quadro economico, allegato al presente atto;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.RO 52 DEL 12/05/2021



Fatto constare  che sono stati individuati i  seguenti interventi da approntare:

1) Demolizione del percorso pedonale esistente;
2) Realizzazione di nuovi percorsi pedonali o ciclopedonale aventi larghezza di cm 150 o 250, 
rispondenti alle caratteristiche tecniche previste dalla normativa vigente;
3) Abbattimento delle barriere architettoniche mediante realizzazione di rampe di accesso e 
apposizione di percorsi tattili per ipovedenti e non vedenti;

4) Scarifica e ripavimentazione dei tratti già adeguati;

Fatto constare che per quanto individuato dallo studio di fattibilità, l'opera insiste su 
infrastrutture o terreni di proprietà comunale;

Dato atto che il progetto di fattibilità tecnico economica, per quanto stabilito dall’art. 21, 
comma 3, del D.lgs. 50/2016 e smi, costituisce il documento propedeutico all’inserimento 
dell’opera negli atti programmatori e che, pertanto, rappresenta il documento di previsione di 
sviluppo dell’intervento in termini di aspettativa e di supporto per il reperimento dei fondi 
necessari al finanziamento dell’opera;

Considerato che la spesa relativa all’atto in oggetto è quantificabile in € 1.000.000,00 e che si 
provvederà con successivo atto al relativo impegno;

Considerato che:

- ai sensi dell'art. 21, comma 3, del D.Lgs.50/2016 l'esecuzione di un lavoro di importo stimato 
pari o superiore a 100.000 euro deve essere incluso nell'Elenco Annuale del Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche;

- il DM 14/2019 all’art. 5 specifica che “Un lavoro non inserito nell’elenco annuale può essere 
altresì realizzato sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste 
tra i mezzi finanziari dell’Amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando le 
procedure di aggiornamento della programmazione”;

Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile competente per 
materia e dal Ragioniere ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. di seguito riportati;

DELIBERA

per le considerazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1) Di approvare il progetto di fattibilità tecnico - economica, redatto dal Dott. Roberto Costa, 
Responsabile del Servizio Gestione del territorio,  per i lavori in oggetto “RIGENERAZIONE 
URBANA: ESECUZIONE DI PERCORSI PEDONALI E PEDOCICLABILI  CUP C37H21001450001.” per 
l'importo complessivo di euro 1.000.000,00, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

2) Di procedere all’inserimento dell’opera nel piano triennale delle opere pubbliche 2021-2023   
e piu’ precisamente nell’anno 2021;

3) Di precisare che l’ intervento in oggetto è conforme allo strumento urbanistico vigente;

4) Di dare atto che:

• per l'intervento di cui trattasi verrà richiesto finanziamento per € 1.000.000,00 così come 
previsto dal DPCM del 21/1/2021 entro il 04/06/2021;

• il Responsabile del procedimento dell'opera sarà il Dott. Roberto Costa, Responsabile 
della 4a Area – Gestione del Territorio;

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. al fine di procedere all’aggiornamento del 
piano triennale dei lavori pubblici e alla presentazione della richiesta di finanziamento nei tempi 
stabiliti dal DPCM 21/1/2021.>>



Con voti unanimi favorevoli, espressi per assenso verbale,

LA PROPOSTA E’ APPROVATA

Di seguito, il Sindaco pone in votazione la proposta di immediata eseguibilità.

Con voti unanimi favorevoli, espressi per assenso verbale,

LA PROPOSTA E’ APPROVATA

Indi, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.



Il Responsabile Area4 - Gestione Del Territorio

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

ZOLA PREDOSA,  12/05/2021     Il Responsabile
F.to Roberto Costa / INFOCERT SPA

 (sottoscrizione digitale)

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

ZOLA PREDOSA, 12/05/2021    Il Responsabile

F.to Katia Di Eleuterio / INFOCERT SPA

(sottoscrizione digitale)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 52 del 12/05/2021

Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, Dlgs. 267/2000

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto

 Il Sindaco Il Segretario Generale

 Davide Dall'Omo  Paolo Dallolio

(Documento Sottoscritto Digitalmente) (Documento Sottoscritto Digitalmente)


		2021-05-14T12:57:56+0200
	Paolo Dallolio




